
Cod. Determ: DT2G68602 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2548/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 468 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Proroga  tecnica  Servizio  di  trasporto  sociale  rivolto  a  persone  con
disabilità. Codice SMART CIG ZF03E05964. 



Cod. Determ: DT2G68602 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2548/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 468 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga tecnica Servizio di trasporto sociale rivolto a persone con disabilità. Codice

SMART CIG ZF03E05964. 

Il Direttore di Settore

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2278 del 05/12/2023, a firma del Dirigente del
Settore n.  5  “Welfare  -  Formazione e  Lavoro  –  PNRR”,  è  stata  indetta,  ai  sensi  dell’art.  71  del
D.lgs. 36/2023 s.m.i.,  procedura aperta per l’affidamento del servizio di trasporto sociale a favore
di  persone non autosufficienti  in  condizioni  di  disabilita  grave e  gravissima (l.  104,  art.  3,  c.3),
residenti  nei  comuni  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Cosenza  (CIG  A0280842CC),  con
aggiudicazione secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108  dello  stesso  Decreto  e  sono  stati
approvati gli atti di gara relativi predisposti dagli uffici del Settore;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2515  del  28/12/2023  con  cui,  nelle  more  del
completamento  della  procedura  di  gara  sopra  indicata,  è  stato  disposto  di  affidare  mediante
trattativa diretta MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, in favore della
Ditta  HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO,  con sede  legale  in  Cosenza,  Via  Biagio
Lanza,  1  –  Codice  Fiscale  PCCBRN69M09D086S,  Partita IVA  n.  03808130789,  PEC:
puccibru@pec.it,  il  Servizio  di  Trasporto  Sociale  a  favore  di  persone  non  autosufficienti  in
condizioni  di  disabilità  grave  e  gravissima  residenti  nel  Comune  di  Cosenza  per  il  periodo
01/11/2023  –  31/12/2023  (Codice  SMART  CIG  Z653D11022),  per  un  importo  complessivo  di
Euro 30.000,00 (Euro Trentamila//00) iva esclusa (regime forfettario – I.V.A. non dovuta);

Considerato  che,  al  fine  di  evitare  l’interruzione  del  servizio  e  di  garantire  l’indispensabile
continuità assistenziale all’utenza interessata, si rende opportuno autorizzare la proroga tecnica del
servizio di trasporto sociale di cui alla citata Determinazione n. 2515/2023, in favore della Ditta 
HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO, con sede legale in Cosenza, Via Biagio Lanza, 1
–  Codice  Fiscale  PCCBRN69M09D086S,  Partita  IVA  n.  03808130789,  PEC:  puccibru@pec.it,
compatibilmente con gli stanziamenti di bilancio assegnati ed agli stessi prezzi patti e condizioni
del contratto originario, per il  periodo dal 01/01/2024 al 15/02/2024, salvo risoluzione anticipata
in caso di aggiudicazione della nuova procedura di affidamento del medesimo servizio indetta con
la sopra richiamata D.D. n. 2278/2023;

Preso  atto  che con  nota  Id.  Flusso  Settore  n.  6745  del  27/12/2023 è  stata  richiesta  alla  Ditta
HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO, attuale affidataria del  servizio,  la disponibilità



Cod. Determ: DT2G68602 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alla  suddetta  proroga  tecnica  per  il  periodo  dal  01/01/2024  fino  al  15/02/2024  e  che  la  stessa
Società  ha  confermato  la  propria  disponibilità  con  nota  acquisita agli  atti  con Prot.  6791 del
28/12/2023;

Dato  atto  che la  succitata  Ditta  HANDICAP  E  NON  SOLO  DI  PUCCI  BRUNO  ha  gestito  il
servizio  affidato  con  piena  soddisfazione  del  committente  e  nel  rispetto  delle  vigenti  norme  di
legge e di quanto indicato nei documenti contrattuali;

Accertato che l’importo complessivo a copertura del servizio oggetto della presente proroga, per
il  periodo  dal  01/01/2024  al  15/02/2024,  è  pari  ad  €  23.000,00  (Euro  Ventitremila//00)  IVA  al
22% inclusa;

Dato  atto  che la  spesa  di  €  23.000,00,  necessaria  per  la  prosecuzione  del  servizio  di  trasporto
sociale  di  cui  trattasi,  per  il  periodo  01/01/2024  –  15/02/2024,  trova  copertura  finanziaria  sul
capitolo di spesa n. 6935/0 – prenotazione di impegno n. 2447/2023 (DD n. 1467 del 19/07/2023);

Verificata  la regolarità contributiva della Ditta HANDICAP E NON SOLO DI PUCCI BRUNO,
con  sede  legale  in  Cosenza,  Via  Biagio  Lanza,  1  –  Codice  Fiscale  PCCBRN69M09D086S,
Partita  IVA  n.  03808130789,  PEC  puccibru@pec.it,  tramite  piattaforma  dedicata  (DURC  on
line);

Rilevato che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge
n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.
217/2010),  alla  procedura  di  spesa  è  stato  assegnato  il  Codice  identificativo  di  Gara  (Smart
C.I.G.): ZF03E05964;

Visti :
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;
- il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione
del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT2G68602 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  ripetute  e  trascritte  quali  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
1.  di  disporre in  favore  della  Ditta  HANDICAP E  NON SOLO DI PUCCI BRUNO,  con  sede
legale in Cosenza, Via Biagio Lanza, 1 – Codice Fiscale PCCBRN69M09D086S, Partita IVA n.
03808130789,  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  puccibru@pec.it,  la  proroga  tecnica  del
Servizio  di  Trasporto  Sociale  a  favore  di  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità
grave e gravissima residenti  nel  Comune di  Cosenza, di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale n.
Reg. Settore n°  427 del  12/12/2023,  dal  01/01/2024 al  15/02/2024,  per  un importo complessivo
pari ad € 23.000,00 (Euro Ventitremila//00) IVA al 22% inclusa;
2.  di  dare  atto  che il  contratto  di  proroga  tecnica  alla  Ditta  HANDICAP  E  NON  SOLO  DI
PUCCI  BRUNO  verrà  anticipatamente  risolto  nel  caso  in  cui  l’aggiudicazione  venisse  definita
prima della suddetta data del 15/02/2024;
3. di dare altresì atto che la spesa di € 23.000,00, necessaria per la prosecuzione del servizio di
trasporto  sociale  di  cui  trattasi  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  n.  6935/0  –
prenotazione di impegno n. 2447/2023 (DD n. 1467 del 19/07/2023);
4. di  accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  183, comma 8,  del  D.lgs.  n.  267/2000 ed
all’art.  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei
pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica. 
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE.
6.  di  accertare ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.L.gs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
7. di dare atto che per le suddette prestazioni è stato assegnato il  seguente Codice Smart C.I.G.
ZF03E05964.
8.  di  stabilire  che con  successivi  atti  si  procederà  all’impegno  e  contestuale  liquidazione  della
suddetta  spesa  dietro  presentazione  di  regolari  fatture  in  ragione  del  numero  di  ore  di  servizio
effettuate fino ad esaurimento della somma impegnata;
9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;
10. di disporre altresì la pubblicazione delle note informative del  presente atto sul  portale web
dell'Ente ai sensi dell'art.23 comma 2 del D. lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Accettazione proroga tecnica
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT2G68602 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


